13. *Extendam manus meam.* Percutiam eam, plagiis afficiam. — *Ab austro.* In hebreo est, *a Theman* : car autem Theman ubi primaria Idumæorum ad austrum : significat propria totam Idumæam ab austro ad aquilonem (hujus enim limes videtur fuisse Dedan) ab hostibus vastandam, et omnes Idumæos gladio perderendos.

14. *Per manum populi mei.* Videtur hoc factum post redditum ex Babylone, linea in Scriptura non narratur. Postmodum per Machabées. — *Vide I. Machab., 5, 3. — Scient. Experienter.* *Alii liberi erit.* Alii liberi erit ad Palestinos, veteres hostes Iudeorum. — *Vindictam.* Injuriam quis se putabat accedit a Iudeis. — *Implentes iniurias.* Cumulum hunc addentes antiquis odii et maleficis.

16. *Interfectores.* Palestinos, qui in populum meum seviriuntur. — In hebreo est, *corthinn,* quod nomen proprium est pars Philistinorum, ut apparet lib. I. Reg., 30, 14. Ex his legiōnem inscripsit David , et ab Iudeis per Creto videtur ; unde LXX hic , Sophon., 2, 5, hos nomen posuerat. — *Reliquias maritimas regiones.* Palestinos, qui erunt aëcōle mariis Mediterraneanis.

Cap. XXV. — 1. *Et undecimo anno.* Transmigrationis Jechonias et regni Sedocie, quo anno a Chaldaicis expugnata et versus est Jerusalem. — *Prima mensis.* Scilicet quinto, quando Tyros jam acciperet intra viginti dies poterat nuntium Hierosolymæ expugnare ; hac enim capta est nona die mensis quarti praecedentis, ut habetur IV Reg., 15, I.

2. Fils de l'homme, parce que Tyr a dit de Jérusalem avec des cris de joie : Les portes de cette ville sont ouvertes, et le pays est à moi ; ses peuples viendront à moi et je m'agrandirai de ses ruines, maintenant qu'elle est déserte.

3. Voici ce que dit le Seigneur Dieu : Je viens contre vous, à Tyr, et je ferai monter contre vous plusieurs peuples, comme la mer fait monter ses flots.

4. Ils détruiront les murs de Tyr, et ils abatront ses tours. J'en râlerai jusqu'à poussière, et je la rendrai comme une pierre luisante et toute nue.

5. Ils détriront au milieu de la mer un lieu pour servir à sécher les rats ; parce que c'est moi qui ai parlé, dit le Seigneur Dieu, et elle sera livrée en proie aux nations.

6. Ses filles qui sont dans les champs seront aussi passées au fil de l'épée, et ils sauront que c'est moi qui suis le Seigneur.

7. Car voici ce que dit le Seigneur Dieu : Je vais faire venir des pays du septentrion à Tyr, Nabuchodonosor, roi de Babylone, ce rois des rois ; avec des chevaux, des chariots de guerre, de la cavalerie, et de grandes troupes composées de plusieurs peuples.

8. Il fera tomber par le feu vos filles qui sont dans les champs ; il vous environnera de forts et de terrasses, et il levera le bouclier contre vous.

9. Il dressera contre vos murs ses manœuvres et ses bâtières, et il détrira vos tours par ses armes.

10. La multitude de ses chevaux vous couvrira d'un nuage de poussière ; et le bruit de sa cavalerie, des ronrs et des chariots fera trembler vos murailles lorsqu'il entrera dans vos portes, comme par la braise d'une ville prise.

2. *Inpletbor, deserta est.* La ville marchande ne vit dans la chute de Jérusalem qu'une couronne de profis et d'agrandissements. Elle s'était cependant conciliée avec Séleucus contre Nabuchodonosor, et comme le fil de l'avassan avait épargné, elle insulta au malheur son allié. Cf. *Antiquit. III, 4-6.*

5. *Sicutus expugnatus erit in medio mari.* Ce trait a été relevé par les Anglois (Bruce, dans ses *Voyages à la recherche des sources du Nil, en Nubie et en Asie*). « La seule curiosité, dit-il, m'engagera à visiter Tyr, et je devins le triste témoin de la vérité des prophéties. Deux misérables pêcheurs, après avoir pris quelques poissons, venaient d'étendre leurs filets sur les rochers nus où fut Tyr. »

2. *Euge.* Ut Ammonites capite superiore, n. 3. — *Contractas sunt portas populorum.* Post Jérusalem, quae omnes indeps. portas urbium regum dicitur. — *Mercenarii, qui negotiatio industria concilavit.* Ait quodammodo quodammodo. — *Sic etiam contra Nabuchodonosorem, et commisit le fil de l'avassan eum pati.* — *Conciliavit et ipsos oppidum et mercibus;* nam Jérusalem deserta est et versa.

3. *Supra te, Contis te, scilicet veniam, aut extenda ultro mecum.* — *Genes multas; Chaldaeas, et sic ut explicatur n. 7.* — *Sicut ascendit mare fluctus.* Militares copias fluctus comparatae. — *Quibus obdentes se tollerant, et si non ad mare accedebant.* Igitur, 4. c. 21, 42. — *Rodam pulvorem eis.* Est hyperbole; officiam ut ne pulvis quidem romanearat in ea. — *In limpidissimum petram.* Ut nudus scutopis romanearat.

5. *Siccatio sanguinum.* Non erit nullis, nisi ut piscatores retia sua in ea expandant, ut scintent. — *In medio mari.* Erat enim Tyrus insula juxta continentem.

6. *Filius quoque ejus.* Minora oppida illi subjecta intelligit; nam Hebrei metropolim maxime in eis habuerunt, ut etiam in aliis solent.

7. *Regum regnum.* Ita vocat regem Babylonum qui reges sibi subditos habebat, ut apparet ex lib. IV, Reg., cap. 25, 28 et Jerom., c. 59, 32. Illi Alexander Magum intellegunt, qui post Nabuchodonosorem Tyrum expugnavit.

9. *Vineas.* Erant vineas quasi magni corbæ ex viminiis contexti, quibus obdentes se tollerant, et si non ad mare accedebant. Igitur, 4. c. 21, 42. Illi appellant gabbioni. — *Arctis.* Vnde etiam *arcti* vocantur. Ad hanc dictam applicabitur ut murum violenter quatant et delapidant. — *In armatura tua.* Armis et machinis.

10. *foundationem eorum.* Multitudinem equitatus. — *Propter te pulvi.* Qui unguli equorum in nube morem exstabat. — *Movebantur muri tui.* Solent enim equi et carus prætercurrentes domos tremescere. — *Quasi per introitum urbis dissipatae.* Quæ jam deserta erit, et a nemine custoditur; quasi dicat : Ingradiuntur nemine resistente.

2. *Fili hominis, pro eo quod dixit Tyrus de Jerusalem: Euge, confracie sun; porta populum, conversa est ad me impletor, deserta est.*

3. *Propterea hinc dicit Dominus Deus: Ecce ego super te, Tyrus, et ascenderes faciam ad te gentes multas, sicut ascendit mare fluctuans.*

4. *Et dissipabunt muros Tyri et destruunt turres ejus; et radas pulvrem ejus de ea, et dabo eam in limpidissimum petram.*

5. *Siccatio sanguenarum erit in medio mari, quia ego locutus sum, sit Dominus Deus : et erit in directionem genitum.*

6. *Filius quoque ejus qui sunt in agro, gladio inferiuntur : et scient quia ego Dominus.*

7. *Quia haec dicit Dominus Deus : Ecce ego adducam ad Tyrum Nabuchodonosor regem Babylonis ad aquilonem, regem regum, cum equis, et curribus, et equitibus, et cuncta populus magistrorum.*

8. *Filias tuas qui sunt in agro, gladio interficiet ; et circumdatum te munitionibus, et comportabit aggerem in gyro : et elevabit contra te cyprum.*

9. *Et vineas, et arictes temperabili muro tuo, et turres tuas destruet in armatura sua.*

10. *Inundationes equorum ejus operiet te pulvis corrum ; et sonitus equum, et rotarum, et curruum, movebuntur muri tui, cum ingressus fuerit portas tuas quasi per introitum urbis dissipatae.*

11. *Assumunt supero te lamenatum, dicent tibi: Quoniam peristi qua habitat in mari, urbs inculta, qui fuisti foris in mari cum habitatoribus tuis quos formidabunt universi ?*

12. *Nunc stipebunt naves in die portu; et turbulantur insule in mari, eo quod nullus ereditatur ex te.*

13. *Ne nubes stipebunt naves in die portu; et turbulantur insule in mari, eo quod nullus ereditatur ex te.*

14. *Et adicias ultra.* L'ancienne Tyr *Pale-Tyros*, fut rasée jusqu'aux fondements, comme l'avait prévu Ezéchiel, et ne fut jamais rebâtie. Mais une nouvelle Tyr fut construite dans le voisinage, et suivant prediction d'Ezéchiel, après soixante-dix ans, cette nouvelle Tyr fut la grande et magnifique l'an 1530. Cf. *Isa., XXXIII, 15-17.* Cest cette nouvelle Tyr qui fut gracieusement par Alexandre le Grand nommée *Septem Tyr*.

15. *Quod cum multis opribus ultra te.* Au lieu de cette ancienne circulation si active et si vaste, a été l'Incrédible Volusy, Tyr, réduite à l'état d'un miserable village, n'a plus pour tout commerce, qu'une exportation de quelques sacs de grains et de coton ou de laine, et pour tout négociant qu'un facteur qui en au service des François de Sade, qui gaigne à peine de quel soutien sa famille ! *Voyage en Syrie et en Egypte*, tom. II, pag. 403.

16. *Descentem de seibus suis.* Ut in terra sedent moro lugentum. — *Vide Job, 2, 13.* — *Principes nati.* Principes vicinorum impotens, quæ non sunt. — *Ecclias suæ.* Palmarum vel habent. — *Ecclias suæ.* *LXX habent mīra mīra multitudine suis.* *Feſtinales suæ.* Vestem suam eis pietam. — *Inductori stupore.* Veste ingredi, qui assunt quæ pro dolore quadammodo stupent. — *Inductori qui detrahunt mīti, pudore, et operacionis scītūdine confusione suis, ut at pītēt.*

17. *Assumentes... lamenatum.* Lamensatibim queronimus inchoantes.

18. *Naves, Insula, ut verum LXX; sed id est; nam intelligit insulane, qui navibus insulam vestit, et emporium illud frequentabant. — Pavoris tui, LXX, ruinæ tue. — Turbulenter tamquam.* Et spissum sententia repetitio. — *Quod natus egestatis ex te.* Quod nimirum sit deserta et civibus vacua.

44. *Ungulis equorum suorum concubabit omnes plateas tuas; populum tuum gladio cedet, et statuë nobiles in terram corrunt.*

45. *Vastabunt opes tuas, diripient negotiationes tuas; et destruent muros tuos, et domos tuas præclaras subvertent; et lapides tuos, et ligna tua, et paluere tunc in medio aequarum ponent.*

46. *A Et quiescere faciam multitudinem canticularum tuorum, et sonitus citharrarum tuarum non audietur amplius.* [a *Jer. 7, 34.*]

47. *Et debo te in limpidissimum petram; siccatio sanguenarum eris, non adificaberis ultra; quia ego locutus sum, sit dominus Deus.*

48. *Hoc dicit Dominus Deus Tyrus : Numquid non a sanctis ruinas Dei tuorum, geniti interfectorum tuorum, cum occidit fuerit in medio tui, commovebuntur insulae?*

49. *Et descendens de sedibus suis omnes principes maris : et auferent exuvias suas, et vestimenta sua varia abieciant, et inducent stupore; in terra sedebo, et attinco super repente causa tunc do admirabutur.*

50. *A Et assumunt supero te lamenatum, dicent tibi: Quoniam peristi qua habitat in mari, urbs inculta, qui fuisti foris in mari cum habitatoribus tuis quos formidabunt universi ?*

51. *Et nubes stipebunt naves in die portu; et turbulantur insule in mari, eo quod nullus ereditatur ex te.*

52. *Statue nobis fortitudine tue, id est, quidquid fortitudine tua comparasti tibi.*

53. *Lapidis tuos et ligna tua.* Materialia excessarunt et diruturam adiunctum, in mare projiciunt. — *Quiescesce, Cessare faciam omnes genas iustitiae.*

54. *Et debo.* Vide dicta num. 4 et 5. — *Ne adificaberis ultra.* Per longum tempus non adificaberis; nam Is., 23, 17, dicit Tyrus instauranda post 70 annos.

55. *A sanctis ruinas tue.* Propter sonum et fragorom. — *Commovetebuntur.* Conceduntur, trementif: sic n. 10 dicit, movebantur muri tui.

56. *Descentem de seibus suis.* Ut in terra sedent moro lugentum. — *Vide Job, 2, 13.* — *Principes nati.* Principes vicinorum impotens, quæ non sunt. — *Ecclias suæ.* Palmarum vel habent. — *Ecclias suæ.* *LXX habent mīra mīra multitudine suis.* *Feſtinales suæ.* Vestem suam eis pietam. — *Inductori stupore.* Veste ingredi, qui assunt quæ pro dolore quadammodo stupent. — *Inductori qui detrahunt mīti, pudore, et operacionis scītūdine confusione suis, ut at pītēt.*

57. *Assumentes... lamenatum.* Lamensatibim queronimus inchoantes.

58. *Naves, Insula, ut verum LXX; sed id est; nam intelligit insulane, qui navibus insulam vestit, et emporium illud frequentabant. — Pavoris tui, LXX, ruinæ tue. — Turbulenter tamquam.* Et spissum sententia repetitio. — *Quod natus egestatis ex te.* Quod nimirum sit deserta et civibus vacua.

pal commerce. Vous avez été comblée de biens, et élevée dans la plus haute gloire, au milieu de la mer.

26. Vos rameurs vous ont conduite sur les grandes eaux ; mais au vent du midi vous a brisé vos richesses de la mer.

27. Vos richesses, vos trésors, votre équipage si grand et si magnifique, vos mariniers et vos pilotes, qui disposaient de tout ce qui servait à votre grandeur et à votre usage, vos gens de guerre qui combattaient pour vous, avec toute la multitude de peuple qui était au milieu de vous, tombèrent tous ensemble au fond de la mer au jour de votre ruine.

28. Les cris et les plaintes de vos pilotes épouvanteront les flots ;

29. Tous ceux qui tenaient la rame descendront de leurs vaisseaux : les mariniers avec tous les pilotes se tiendront de terre.

30. Ils déploreronont vos maux avec de grandes plaintes ; ils crieront dans leur douleur ; ils se jetteront de la poussière sur la tête, ils se couvriront de cendre ;

31. Ils se raseroient les cheveux, se dévêtiront de cilees ; et dans l'ameritudo de leur cœur, ils verseront des larmes sur vous, avec un regret sensible et cuisant.

32. Ils feront sur vous des plaintes lugubres ; ils déploreroient votre malheur, en disant : Où trouvera-t-on une ville semblable à Tyr, qui est devenue mette au milieu de la mer ?

33. O Tyr ! qui par votre commerce sur la mer avec comble de biens tant de nations différentes ; qui, par la multitude de vos richesses et par l'abondance de vos peuples, avez enrichi les rois de la terre.

34. Mais maintenant vous a brisée ; vos richesses sont au fond de ses eaux, et toute cette multitude de peuple qui était au milieu de vous est tombée à perte avec vous.

35. Vous êtes devenue un sujet de surprise et d'étonnement à tous les habitants des îles ; et tous les rois abattus par cette tempête ont changé de visage.

26. In aqua multis. In aqua multa, id est, in alium mare, et in ejus pericula adduxerunt te remiges tui; sed, cives tuae, qui putabant se promovere felicem statum tuum. — *Vetus austus*. Nabuchodonosor intelligit, qui per austrum ventum procellos significatur. Vel dictur etiam austus, qui expugnat Jeruzalem, quia Tyro est ad austrum, ad oppugnandum Tyrom ipsa pars terrae Nabuchodonosor. — *In corde maris*. Tyrus enim erat insula, et diximus *versus superioris*.

27. *Multiplex instrumentum tuum*. Omnis tua supelles. — *In corde maris*. In ipsum lagus.

28. *A sonita*. Pro sonita. — *Conturbabuntur classes*. Qui longe stabunt in mari.

29. *Descendente de nubes*. Non amplius navigare poterunt; vel descendet, ut hunc jacant lucis gravis, ut patet ex sequentibus.

30. *Sapientient*. More legendum, qui pulvere et cinere aspergebantur. Vide Iosue, 7, 6. Job, 12, 31.

31. *Radeant*, . . . *calcitum*. Alter mos legendum rasure capitis calvitium facere, et clito indui, ut supra, c. 7, n. 18.

32. *Assument... carnis lugubri*. Instituerunt lugubrem lamentationem. — *Quo est ut Tyros!* Quoniam urbem tam miserabilis est in Tyrus, quae non meritissima et maius undique sita, tampon puerorum est. — *Omnidomi*. Deus est, peccati. Hinc etiam dicunt silere, aut threnos absconderetur, ut ejus memoria non remanesca. Exempla habes Isa., 61, 1; Ieron., 25, 37.

33. *In exitu negotiationum tuorum*. Exportatione mercium per mare populus impiebas. Val. ut est in Ieron., *subtrahens*. — *Populorum tuorum*. Civium tuorum meritorios dictorum. In exitu enim *negotiationum tuorum*, vel *negotiationum tuorum*.

34. *Nunc contrito es*. In mari videbaris ubi inexpugnabilis, sed Chaldei in mare projecti civis et opes tuas.

35. *Tempestate percussi*. Tua clade percussi timuerunt ne idem sibi accideret. — *Mutatus vultus*. Timore expalluerunt.

gociationis tuae; et repleta es, et glorifica nimis in corde maris.

26. In aqua multis adduxerunt te remiges tui, et nubes austus contrivit te in corde maris.

27. Divitiae tuae, et thesauri tui, et multiplex instrumentum tuum, nam et gubernatores tui, et populo tuo praecepit; viri quoque belatores tui qui erant in te, cum universa multitudine tua que est in medio tui, cadent in corde maris in die ruinæ tue.

28. A sonita clamoris gubernatorum tuorum conturbabuntur classes;

29. Et descendenter de variis suis comes qui tenentur rennum; natus et universi gubernatores maris in terra substant;

30. Et ejulabunt super te voce magna, et clamabunt amare; et supercujus pulvrae capitulo suis, et cinere conspergerunt.

31. Et radenter super te calvitudinem, et accingentur calcis, et pluramur te in amaritudinem animae ploratu amarissimum.

32. Et assumptus super te carmen lugubre, et plangent te: *Quo est ut Tyrus* quis obmutauit in medio maris?

33. Quis in exitu negotiationum tuorum de mari implasti populos multos; in multitudine dirittuarum tuarum, et populorum tuorum, distati reges terreni.

34. Nunc contrito es a mari, in profundis aquarum opes tuae, et omnis multitudine tua que erat in medio tui, occidenter.

35. Universi habitatores insularum ostupescerunt super te; et reges eorum annos tempestate percussi mutaverunt vulnus.

## CHAPITRE XXVIII.

### CHAPITRE XXVIII. Propréhétie sur le roi de Tyr et sur Sidon.

1. Et factus est sermo Domini ad me, dicens :

2. *Fili hominis*, dicit principi Tyrus : Hec dicit Dominus Deus : En quod ad te vatum est cor tuum, et dixisti : *Domus ego sum*, et in cathedra Dei sedi in corde maris; cum sis homo et non Deus, et dedisti cor tuum quasi cor Dei.

3. Ecce sapientior es tu Daniele; come secretorum non est absconditum a te.

4. In sapientia et prudencia tibi fortitudinem, et acquisisti aurum et argentum in thesauris tuis.

5. In multitudine sapientie tua, et in negotiatio tua multiplicasti tibi fortitudinem; et elevatum est cor tuum in robore tuo.

6. Propterea hec dicit Dominus Deus : *Ego quadrum elevatus es* cor tuum quasi cor Dei;

36. *Negotiatorum populorum sibilaverunt super te*. Qui sibilavisse, dicit Phœbus, ce mot si profond et si vrai? On ne saurait mieux définir le caractère des nations marchandes, l'ambition du commerce et de l'or écouffé dans elles toute espèce de sentiments généreux. Qui excite dans leurs âmes une jalousie rémisaïste, qui vise les plus arides et les plus inhospitalières régions, qui leur portent ombrage, et si, par hasard, ils s'affaiblissent et s'assauvissent, au lieu de gêner et de détruire, pour servir des œufs nobles et sensibles, elles s'applaudissent plutôt de leurs ruines, et passeront, comme l'a dit Phœbus, *en sifflant de joie sur leurs dobris* (*Rhétor littéraires sur les poëtes bibliques*, tom. II, pag. 79).

Cap. XXVIII. — *De principi Tyrus*. Nous croyons avec D. Calmet, que le roi de Tyr, auquel s'adresse cette prophétie, était Ethbaal II. qui fut élu à la mort de son père, et qui, comme le de Babylon, et que Nabuchodonosor renversa. Tous les souverains de l'Asie étaient alors assujettis à lui, et n'eust donc pas d'autre rival que le roi de Tyr, qui était si puissant, soit dit dieu, à l'exemple de tous ceux qui étaient à la tête d'un royaume.

3. *Sapienter et tu Daniele*. Ces paroles sont un hommage rendu à la sagesse de Daniel, qui était devenu en quelque sorte précurseur parmi les Juifs. Il avait 14 ou 16 ans qu'il avait expliqué à Nabuchodonosor son songe de la statue, il vivait à la cour de ce prince, et devint conseiller et chambellan des deux hommes les plus éclairés de son empire.

5. *Et derum est cor tuum*. Il y a encore une foule d'hommes que la fortune envoie et abhorrer, et qui, dans les succès qu'ils ont eus dans leur commerce, il ne les attribuent qu'à leur intelligence et à leur habileté, ils s'enorgueillissent de leur fortune, et irritent le Seigneur par leur orgueil.

36. *Sibilaverunt*. Vel quasi stiptentes, vel potius quasi irridentes. — *Noua usque in perpetuum*. In longum campus, sollicitus ad 70 annos, ut dicitur Isa., 22, 15. Vel sensus est : numerus illorum, et quod in aliis et opes redibit.

Cap. XXVIII. — 2. *Fili principi Tyrus*. Et litterae de rego Tyrus dicuntur, sed ita ut Luciferi ruina convenient, ejusque metus rex risus imitatur. — *Eo quod elevatum est cor tuum*. Sentiens suspicere est usque ad verbum septuaginta, ob id quod elevatum est cor tuum. Apoteosis, et cogitasti to similes esse Deo. *In cathedra Dei sedi*. In loco edito et inaccesso, in loco vero thronum eminenter ripuis mari undique cincte; sicut Deus in celo, qui nemo pertinet nisi ipse. *Vel tuum quasi cor Dei*. Ingentes spiritus et animos gossiatis.

3. *Sapienter es tu Daniele*. Tu scilicet judicio. Hinc apparet adeo jam fuisse celebrum, præsermatis etiam Ezechiel, qui vaticinatur, sapientiam Danielis, ut præsermatio de ho- tot, ut a patre.

4. *In sapientia et intelligentia tua, et tibi videtur*. — *Populūtūdinem Opes, substan-*

*tiā, dīvītias*. — *In thesauris tuis*. Quod in thesauris mox repausit.

5. *Fortitudinem*. Divitias, ut numero precedenti. — *In robore tuo*. In opibus tuis, propter opes tuas. Aliqui per robur militares copias intelligent.

miles de vous : et vos habitants sauront que je suis le Seigneur. Car j'aurai exercé mes jugemens contre vous, et ce qu'il y aura fait éclater ma sainteté au milieu d'eux.